Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUERIMENTO Nº155/2025

Requer informações acerca da

estrutura ponte da SP 304 (Rodovia

Luiz de Queiroz), que passa sobre a

Rua Vinte e Um de Abril, (Bairro

Parque Olaria) próximo à Rua Mal.

Hermes da Fonseca, localizado no

bairro Vila Sartori, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que, este vereador vem sendo procurado por

inúmeros moradores do Parque Olaria e bairros adjacentes, preocupados e

assuados com a estrutura ponte da SP 304 (Rodovia Luiz de Queiroz), que

passa sobre a Rua Vinte e Um de Abril, (Bairro Parque Olaria) próximo à Rua

Mal. Hermes da Fonseca, localizado no bairro Vila Sartori e;

CONSIDERANDO que, conforme fotos anexas, está soltando as placas

de concreto do barranco que dá sustentação aos pilares da ponte, e as placas

de concreto na calçada de passeio público, também apresenta deslocamento e

a impressão que se tem, é que a terra esta cedendo.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
90

/2
02

5
20

/0
3/

20
25

 1
2:

49
 -

 C
H

A
V

E
: B

W
A

K
-H

5W
1-

Z
0N

B
-2

5V
N

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

               REQUERIMENTO Nº155/2025 / PÁGINA 02

1º) A quem compete a  manutenção desta via sob a ponte da SP 304 (Rodovia

Luiz de Queiroz)?

2º) Se a questão 1 for de compete ao município, é possível fazer um

levantamento técnico pelos engenheiros especialistas da prefeitura para ver se

não corre o risco da ponte cair e tomar as medicadas cabíveis?

3º)  Se a questão 1 é de competência do D.E.R (Departamento de Estradas de

Rodagem do Estado de São Paulo) , é possível acioná-lo imediatamente para

que venham fazer um levantamento técnico para ver se não corre o risco da

ponte cair e tomar as medicadas cabíveis?

4º) A prefeitura tem o conhecimento deste problema.

5º) Outras informações que se julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de março de 2025.

Carlos Fontes
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
90

/2
02

5
20

/0
3/

20
25

 1
2:

49
 -

 C
H

A
V

E
: B

W
A

K
-H

5W
1-

Z
0N

B
-2

5V
N

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
90

/2
02

5
20

/0
3/

20
25

 1
2:

49
 -

 C
H

A
V

E
: B

W
A

K
-H

5W
1-

Z
0N

B
-2

5V
N

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de março de 2025.

Carlos Fontes

-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
90

/2
02

5
20

/0
3/

20
25

 1
2:

49
 -

 C
H

A
V

E
: B

W
A

K
-H

5W
1-

Z
0N

B
-2

5V
N

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de março de 2025

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BWAKH5W1Z0NB25VN, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: BWAK-H5W1-Z0NB-25VN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
90

/2
02

5
20

/0
3/

20
25

 1
2:

49
 -

 C
H

A
V

E
: B

W
A

K
-H

5W
1-

Z
0N

B
-2

5V
N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BWAKH5W1Z0NB25VN
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BWAKH5W1Z0NB25VN
		2025-03-20T15:04:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura